r

Fundação Cearense de Pesquisa e Cultura
AV. DA UNIVERSIDADE, 2995 - BENFICA

CEP 60.020-181 - FORTALEZA-CEARÁ.

CP. 12.132 - CNPJ 05.330.436/0001-62.

FONE (85) 3521.3444 - FAX (85) 3243.5381.

http://www.fcpc.ufc.br/adrnfcpc@fcpc.ufc.br
FCPC

CONSELHO CURADOR

RESOLUÇÃO N° 01 /2016

Aprova o Orçamento da
Fundação Cearense de Pesquisa e
Cultura para o exercício de 2016.

o CONSELHO CURADOR DA FUNDAÇÃO CEARENSE DE PESQUISA E
CULTURA no uso de suas atribuições que lhe confere o art. 18, item I do estatuto e de
acordo com a decisão tomada na 137 Reunião Ordinária do Conselho Curador,
realizada no dia 15de junho de 2016.

RESOLVE aprovar o Orçamento para o exercício de 2016 conforme
discriminação abaixo:

ORÇAMENTO
RECEITAS

1. RECEITAS PRÓPRIAS

1.1. Receitas Oriundas de Convênios/Contratos R$ 5.726.693,74
1.2. Saldo de Exercícios Anteriores R$ 16.786.626,26

SUB-TOTAL R$ 22.513.320,00

2. RECEITAS DE CONVÊNIOS/CONTRATOS ADMINISTRADOS PELA FCPC

2.1. Convênios/Contratos Aprovados R$ 70.233.032,14
2.2. Projetos em fase de Aprovação Pendentes R$ 26.111.954,42
2.3. Saldos de Exercícios Anteriores R$ 33.217.335,63

SUB-TOTAL R$ 129.562.322,19

TOTAL. R$ 152.075.642,19

Av. da Universidade, 2995 - Benfica - Fortaleza - Ceará
Tel.: (85) 3521 3444 - Fax: (85) 32435381 - E-mail: admfcpc@fcpc.ufc.br
CNPJ: 05.330.436/0001-62 - Inscrição Estadual: 06.840.206-6

Fundação Cearense de Pesquisa e Cultura
AV. DA UNIVERSIDADE, 2995 - BENFICA

CEP 60.020-181 - FORTALEZA-CEARÁ.

CP. 12.132 - CNPJ 05.330.436/0001-62.

FONE (85) 3521.3444 - FAX (85) 3243.5381.

http://www.fcpc.ufc.br/admfcpc@fcpc.ufc.br
FCPC

DESPESAS

1. DESPESAS DE CUSTEIO COM RECURSOS PRÓPRIOS

1.1. Pessoal.. R$ 1.383.049,24
1.2. Obrigações Patronais R$ 874.502,04
1.3. Material de Consumo R$ 1.211.769,68
1.4. Serviços de Terceiros e Encargos R$ 821.036,31

2. DESPESAS DE CAPITAL COM
RECURSOS PRÓPRIOS R$ 18.222.962,73

SUB-TOTAL R$ 22.513.320,00

3. DESPESAS DE CONVÊNIOS/CONTRATOS ADMINISTRADOS PELA FCPC

3.1. DESPESAS DE CUSTEIO

3.1.1. Pessoal.. R$ 1.941.434,77
3.1.2. Obrigações Patronais R$ 1.227.722,94
3.1.3. Material de Consumo R$ 68.423.568,12
3.1.4. _Serviços de Terceiros e Encargos R$ 38.554.204,60

3.2. DESPESAS DE CAPITAL. R$ 19.415.391,76

SUB-TOTAL R$ 129.562.322,19

TOTAL. R$ 152.075.642,19

Fortaleza,15dejunhode]

GONDIM VASCONCELOS

Av. da Universidade, 2995 - Benfica - Fortaleza - Ceará
Tel.: (85) 3521 3444 - Fax: (85) 32435381 - E-mail: admfcpc@fcpc.ufc.br
CNPJ: 05.330.436/0001-62 - Inscrição Estadual: 06.840.206-6

Fundaçlo Cearense de Pesquisa e Cultura
AV. DA UNIVERSIDADE, 2995 - BENFICA
CEP 60.020-181 - FORTALEZA-CEARÁ
CP. 12.132 - CNPJ 05.330.436/0001-62

FONE (85) 3521.3444 - FAX (85) 3243.5381
hllp:/Iwww.fcpc.ufc.br/adrnfcpc@fcpc.ufc.br

RECEITAS DE CONVÊNIOS/CONTRATOS ADMINISTRADOS PELA FCPC

GPF FINEP VALORRS

2585 CV. FINEP/FCPC - CT-INFRA 01/2009 R$ 2.556.589.00

2827 CV FINEP/FCPC - CT-INFRA 02/2010 R$ 4.825.062,00

CV. FINEP/FCPC - IMPLANT. E CONSOLIDAÇÃO DA REDE TEMÁTICA DE INSUMOS
2831 FARMACÊUTICOS, MEDICAMENTOS E COSMÉTICOS R$ 2.429.504,08

CV. FINEP/FCPC - APRIMORAMENTO E COMPLEMENT AÇAO DA
2920 INFRAESTRUTURA DE PESQUISA DA UFC R$ 4.231.930,00

cv. FINEP - FCPCMODERNIZAÇAO DA INFRAESTRUTURA DE PESQUISA DA
3019 UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ - CTINFRA 13 R$ 7.318.375,00

SliS-TOTAL RS 21.361.460,08

GPF UFC VALOR RS
CT. UFC/FCPC - "CAPACITAÇÃO DE RH EM NIVEL DE MESTRADO/DOUTORADO

2833 NAS ÁREAS DE PESCA, AQUICULTURA, PORTOS E NAVEGAÇÃO" R$ 345.942,06

2852 CT. UFC/FCPC - "TELASAÚDE BRASIL FASE IV" R$210.985,14

2930 T. UFC/FCPC - CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM EDUCAÇÃO ESPECIAL R$ 576.713,77

2946 CT. UFC/FCPC - ESPECIALIZAÇÃO EM DOCÊNCIA NA EDUCAÇÃO INFANTIL R$ 170.554,15

CT UFC/FCPC - CURSO DE ESP., PESQUISA E INOVAÇÃO EM SAUDE DA FAMILIA-
R$ 590.945,14

2982 PROVAB

3020 CTIUFC/FCPC - CAPACITAÇÃO EM ATENÇÃO A SAUDE DA CRIANÇA R$ 2.009.421,20

3022 CTUFC/FCPC - CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM SAUDE DA FAMILlA R$ 5.625.709,70

3085 CT UFC/FCPC - LlI PITAKAJA R$ 35.071,20
CTUFC/FCPC - MAPEAMENTO DAS PRATICAS CUALTURAIS NA EDUCAÇÃO

3087 INFANTIL R$ 133.453,00
CT - FCPCIUFC - FASE V DO PROGRAMA NACIONAL TELESSAUDE BRASIL REDES-

R$ 2.057.409,643094 NUCLEO CEARA
CT UFC/FCPC - Estruturação do comitê gestor Institucional de formação inicial e continuada

R$ 591.060,803122 de Profissionais da Educação Basica
CTUFC/FCPC - "CURSO DE APERFEiÇOAMENTO PARA GESTORES PUBLICOS

R$ 127.301,093141 MUNICIPAIS"

3153 CT. UFC/FCPC- "SISTEMA NACIONAL DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE" R$ 50.452,00

CT. UFC/FCPC- "INQUERITO NACIONAL DE SAUDE NA POPULAÇÃO
R$ 35.379,843162 PENITENCIÁRJA FEMININA"

3174 CT UFC/FCPC- "ESCOLA DA TERRA" R$ 538.299,04

CT. UFC/FCPC- "CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM EDUCAÇAO, POBREZA E
R$ 854.592,503175 DESIGUALDADE SOCIAL"

3178 CT UFC/FCPC- "FARMÁCIA ESCOLA" R$ 3.455.000,00

3179 CT UFC/FCPC- "CURSO DE PREVENÇÃO DO USO DE DROGAS" R$ 795.507,00

CT. UFC/FCPC- "APOIO A SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL NO
R$ 180.995,903181 AMBIENTE ESCOLAR"

CT. FCPC/UFC - CURSO DE EXTENSAO A DISTANCIA FORMACAO CONTINUADA
3182 EM CONSELHO ESCOLAR 250.000,00

3183 CT. UFC/FCPC- "CURSO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA SECADI" R$ 675.620,00
CT. UFC/FCPC- "FORMAÇÃO CONTINUADA DE PROFESSORES E COORDENADORES

R$ 1.516.736,863184 PEDAGÓGICOS DO ENSINO MÉDIO"
CT. UFC/FCPC- "CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA GESTORES PUBLICOS DE

R$ 230.000,003186 CULTURA"

3187 CT. UFC/FCPC- "PACTO NACIONAL PELA ALFABETIZAÇÃO NA IDADE CERTA" R$ 1.619.636,00

3188 CT. UFC/FCPC- "MESTRADO PROFISSIONAL EM ECONOMIA DO SETOR PÚBLICO" R$ 900.000,00

3194 CT.UFC/FCPC - FAIMER 2016 R$ 450.000,00
SlB-TOTAL RS 24.026.786,03

Av. da Universidade, 2995 - Benfica - Fortaleza - Ceará
Tel (85) 3521 3444 - Fax (85) 3243 5381 - E-mail admfcpC@fcpc.ufc.br

CNPJ 05.330.436/0001-62 - Inscrição Estadual: 06.840.206-6
1

Fundação Cearense de Pesquisa e Cultura
AV. DA UNIVERSIDADE, 2995 - BENFICA
CEP 60.020-181 - FORTALEZA-CEARÁ
CP. 12.132 - CNPJ 05.330.436/0001-62

FONE (85) 3521.3444 - FAX (85) 3243.5381
http:/twww.fcpc.ufc.br/admfcpc@fcpc.ufc.br

GPF GOV.ESTADO

3111 CT SESA/FCPC • HORTO DE PLANAS MEDlCrNA[S R$ 321.000,00

3145 CTAGROPOLOS/FCPC· PLANO DE NEGOC[O . PROJETO S.JOSE m- R$ 88.000,00

SllB-TOTAL RS 409.000.00

GPF OUTROS VALORR$

1897 CT ADUFC/FCPC - RADIO DEBATE R$ 40.984,03

2757 CT EMBRAPNFCPC - ACESSO A RNP R$ 5.700,00

2776 CT PETROBRAS/FCPC - PROJETO GEOFMEL R$ 748.969,27
CT CEP[SA/FCPC - "COMPENSAÇAO DE ENERG[A REATIVA E HARMON[COS PARA

2893 MELHORIA DA EF1C[ÊNC[A ENERGÉTICA" R$ [4.207,85

2922 CT PETROBRAS/FCPC - Projeto AMBES R$121.191,57

2943 CT EVONIKlFCPC • EFEITO B[OLOG[CO DO MetMet EM CAMAROES R$ 706.480,44

2975 CT RNP/FCPC - POP-CE 2013 R$ 300.000,00

3000 TERMO DE COOP. PETROBRAS/FCPC-REVESTIMENTO DE SOLDAGEM R$ 35.108,00

3045 CV APPLE/[FCE/FCPC - PROJETO BEPiD R$ 1.571.735,41

3073 CT. CNPEM/FCPC - SERVIÇOS DE SOLDAGEM R$ 157.428,88

3098 CTlPLANFORIFCPC - PLANO ESTRATÉG[CO DE FORTALEZA R$ 5.151.044,02

3099 CV. ER[CSSON/UFC/FCPC - 001/2014 R$ 315.000,00

3100 CV. ER[CSSONIUFC/FCPC ·002/2014 R$ 301 000,00

3101 CV ERlCSSONIUFC/FCPC - 003/2014 R$ 315.000,00

CT.ELETROSULlFCPC - NOVAS GEOMETRIAS E MATERIAIS PARA
3103 TRANFORMADORES R$ 1.299326,00

3110 CT [FET/FCPC - CONTRATO N" 94/2014 - PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS R$ 116.654,62

3116 TERMO DE COOPERAÇÃO COMPALIUFC/FCPC - TESTE UEFI R$ [95.557,00

3118 CT. [FCE/FCPC - "PARTICIPAÇÃO NA RNP" R$ 222300,00

3143 CV. LGI FCPC - "MOBILE, TOOLS & CAS - 2015" R$ 11.821.420,65

3146 CT. PETROBRAS/FCPC - "ONTOLOG[A DOS DADOS GEOLÓG[COS GERADOS R$ 826.283,00
3149 CT ASS PIONE[RAS/FCPC - "PARTICIPAÇÃO NA RNP" R$ 40.000,00

CV. IBRAMED/FCPC - "PLATAFORMA rNTEGRADA DE ANÁLISE E GESTÃO DE
3154 EQUIPAMENTOS" R$ [39.761,11
3156 CV LENOVOI FCPC - PROJETO DIAG CLOUD "DlAG CLOUD" R$ 810.959,30

CT [FCE/FCPC - "CURSO DE FORMAÇÃO DE ESPECIALISTAS NA ÁREA DE
3[57 OR[ENTAÇÃO E MOBILIDADE" R$ 355.518,89

3159 CT. CSP/FCPC - "OFICINAS E PALESTRAS NA ÁREA AMB[ENTAL" R$ 209.263,61

CT SANDRA/FCPC "rNOVAÇÃO EM MATERIAIS E MÉTODOS PARA A MELHORIA
3160 DA QUALIDADE DAS M[STURAS ASFALTICAS" R$ 175.440,00

3166 CV HITACHI/FCPC - "HDS OPENST ACK" R$ 385.000,00
CV CEA/AMPA - "SISTEMA REMOTO DE MONITORAMENTO DE PONTOS QUENTES

3167 EM CONEXÕES ELÉTRlCAS" R$ 337.484,16
CV. SCHENElDERlFCPC - "EQU[PAMENTO DE TECNOLOG[AS DE ALIMENTAÇÃO

3168 [N[NTERRUPTA DE ENERGIA" R$ 775.628,81

3169 CV HIM[XlFCPC • "DESENVOL V[MENTO DE PLACAS PLUGIN" R$ 68852.35
CV. CEA-AMAPA/FCPC - "S[STEMA DE BALANCEAMENTO AUTOMÁTICO DE

3170 CARGA" R$ 330.992.88
3173 CV COMPALEAD/FCPC - "WINWATCH" R$ 2.020.520,00

3177 CY FURUKAWA/FCPC - "SISTEMA DE GESTÃO DE ETIQUETAS FURUKAWA" R$ 67.122,22

3189 CY. BEMATECH/FCPC - "[NOVAÇÕES EM PLATAFORMA FISCAL ELETRÕNICA" R$ 612.506.25

3191 TC FURUKAWA/UFC/FCPC - SISTEMA DE GESTÃO DE PRODUÇÃO DE FIBRAS R$ 1.334.200.00

3192 ESTUDO NAC[ONAL - HOMEM SEXO HOMEM R$ 2.979.309,63
SllB-TOTAL RS 24.435.786,03

TOTAL GERAL 70.233.032,14

Av. da Universidade. 2995 - Benfica - Fortaleza - Ceara
Tel (85) 3521 3444 - Fax: (85) 3243 5381 - E-mail: admfcpc@fcpc.ufc.br

CNPJ: 05.330.436/0001-<,2- lnscriçáo Estadual: 06.840.206-6
2

-FCPC~~.

Fundação Cearense de Pesquisa e Cultura
AV. DA UNIVERSIDADE, 2995 - BENFICA
CEP 60.020-181 - FORTALEZA-CEARÁ
CP. 12.132 - CNPJ 05.330.436/0001-62

FONE (85) 3521.3444 - FAX (85) 3243.5381
http://www.fcpc.ufc.br/admfcpc@fcpc.ufc.br

RECEITAS PAR\ A FCI'C OIU(il\l)\S DE CONvf:NJOSiCONTRATOS VIGENTES

DA UNIVERSIDADE

A DISTANCIA FORMACAO CONTINUADA
3182

3183 C1 UFC/FCPC- "CURSO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA SECADI"

C1 UFC/FCPC- "FORMAÇÃO CONTINUADA DE PROFESSORES E COORDENADORES
3184 PEDAGÓGICOS DO ENSINO MÉDIO"

. UFC/FCPC- "CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA GESTORES PÚBLICOS DE
3186 TURA"

Av. da Universidade, 2995 - Benfica - Fortaleza - Ceará
Tel (85) 3521 3444 - Fax (85) 3243 5381 - E-mail admfcpc@fcpc.ufc.br

CNPJ: 05.330.436/0001-62 - Inscrição Estadual: 06.840.206-6
3

Fundação Cearense de Pesquisa e Cultura
AV. DA UNIVERSIDADE, 2995 - BENFICA
CEP 60.020-181 - FORTALEZA-CEARÁ
CP. 12.132-CNPJ 05.330.436/0001-62

FONE (85) 3521.3444 - FAX (85) 3243.5381
hllp:llwww.fcpc.ufc.br/admfcpc@fcpc.ufc.br

OPE > ••)i. ../i·· .. ........ / >...... .~yTROS •• .. i·. > 4"õ98,841897 ICT ADUFC/FCPC .RADIO DEBATE

2757 CT EMBRAPA/FCPC - ACESSO A RNP R$ 570,00

2943 ICT EVONIKlF'<::_I'(.:_-EFEITO RIOLOGICO DO MetMet EM CAMAROES R$ 70.648,05

2975 CT. RNP/FCPC - POP-CE 2013 R$ ,o 000 00

3045 CV. APPLE/lFCE/FCPC - PROJETO BEPiD R$ 156 972,5I

3073 CT CNPEM/FCPC - SERVIÇOS DE SOLDAGEM R$ 15.742,89

30~ CT.IPLANFORlFCPC PLANO ESTRATÉGICO DE FORTALEZA R$235.111,83

cv. ERICSSUN/UFC/FCPC 001/2014 R$ 7R6,6 763099

3100 CV. ERICSSUN/UFC/FCPC 002/2014 R$ 27.363,62

3101 CV. ERICsSUN/UFC/FCPC 003/2014 R$ 28.909,26

CT.ELETROSUL/FCPC - NOVAS GEOMETRIAS E MATERIAIS PARA
3103 TRANFOR MAnOR FI; R$ 36.850,00

3110 CT. IFET/FCPC - CONTRATO N" 94/2014 - PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS R$17.498,19

3116 TERMO DE COOPERAÇÃO COMPAL/UFC/FCPC - TESTE UEFI R$ 20.000,00

3118 CT. IFCE/FCPC - "PARTICIPArÃO NA RNP" R$ 22.230,00

3143 CV. LG/ FCPC - "MOBILE, TOOLS & CAS - 2015" R$ 1.550.800,95

3146 CT. PETROBRAS/FCPC - "ONTOLOGIA DOS DADOS GEOLÓGICOS GERADOS R$ 39.356,49

3149 CT ASS PIONEIRAS/FC PC - "PARTICIPAÇÃO NA RNP" R$ 4.000,00

C' IRRA PC - "PLATAFORMA INTEGRADA DE ANÁLISE E GESTÃO DE R$ 13.976, II
3154 EQUIPAMENTOS'

3156 CV. LENOVO/ FCPC - PROJETO DlAG CLOUD "D1AG CLOUD" R$ 104.500,00

CT. IFCE/FCPC - "CURSO DE FORMAÇÃO DE ESPECIALISTAS NA ÁREA DE
3157 IORlENTAÇÃO E MOBILIDADE" R$ 74 soo 00

3159 CT CSP/FCPC - "OFICINAS E PALESTRAS NA ÁREA AMBIENTAL" R$ 20 9263&
CT SANDRA/FC PC "INOVAÇÃO EM MATERIAIS E MÉ'luuus PARA A MELHORIA

3160 DA QUALIDADE DAS MISTURAS ASFALTICAS" R$ 15.949,09

3166 CV. HITACHI/FCPC - "HDS OPENST ACK" 37.400,00
CV. CEA/AMPA "SISTEMA REMOTO DE MONn ~AMFNTO DE PONTOS QUENTES

3167 EM CONEXÕES ELÉTRICAS' R$ 16.018,71

ICV <.;n ,~.~ - "EQUIPAMENTO DE TECNOLOGIAS DE ALIMENTAÇÃO
3168 IININTERRUPTA DE ENERGIA" ,76

3169 !CV HIMIXlFCPC - "DESENVOLVIMENTO DE PLACAS PLUGIN" R$ 6.788,56

CV. CEA-AMAPA/FCPC - "SISTEMA DE BALANCEAMENTO AUTOMÁTICO DE
3170 CARGA" R$ 16.549,72

3173 CV. COMPALEAD/FCPC - "WINWATCH" R$ 243.658,00

3177 CV. FURUKAWA/FCPC - "SISTEMA DE GESTÃO DE ETIQUETAS FURUKA WA" R$ 6.712,22

3189 CV. BEMATECH/FCPC - "INOVAÇÕES EM PLATAFORMA FISCAL ELETRÔNICA" R$ 6Q1<7,0

3191 ITC FURUKAWAlUFC/FCPC - SISTEMA DE GESTÃO DE PRODurÃO DE FIBRAS R$ I1H7000

3192 ESTUDO NACIONAL - HOMEM SEXO HOMEM R$ 7" 00000

SI IB-TOTAL RS ~ li",."AI< ,.n

OUTRAS RECEITAS VALOR

O Prestação de serviços, doações aplicação financiera e outros R$ ISO000 00

SI R-TOTAL RS l."n f",'" ""

. .. / ............
•••••••

TO'!%~"(;~;~!M, ••.••••\i••••
,

RS.~_726.693,74.. / ... ><

Av. da Universidade, 2995 - Benfica - Fortaleza - Ceará
Tel (85) 3521 3444 - Fax. (85) 3243 5381 - E-maiL admfcpc@fcpc.ufc.br

CNPJ 05.330.436/0001-62 -Inscrição Estadual: 06.840.206-6
4

FundaçAo Cearense de Pesquisa e Cultura
AV. DA UNIVERSIDADE, 2995 - BENFICA
CEP 60.020-181 - FORTALEZA-CEARA
CP. 12.132 - CNPJ 05.330.436/0001-62

FONE (85) 3521.3444 - FAX (85) 3243.5381
http://www.fcpc.ufc.br/admfcpc@fcpc.ufc.br

COM DEFICIÊNCIA - AVAR

SAPP - SISTEMADE AUmODESCRIÇÃO PARAPISO PODOTÁTIL

GPF

8035

8040

8105

8106

-- GPF

8112

GPF

UFC

DE CULTURAS AGRICOLAS DO BRASIL

- CENTRO REGIONAL DE REFERÊNCIA SOBRA DROGAS

VALORRS

R$ 300.000,00

R$ 187.475,00

SIIB-TOTAL RS 821.075.00

GOVERNO DO ESTADO

ERVIÇOS DE PERFURAÇÃO DE 20 POÇOS R$ 253.690,00

SI!H-TOTAL
RS 253.690,00

OITROS

8005 50 ANOS DE ARQUITETURA E URBANISMO

8039 PORTAL DA SME

DE PAGAMENTO

DE FIBRAS

Av. da Universidade, 2995 - Benfica - Fortaleza - Ceará
Tel, (85) 3521 3444 - Fax: (85) 3243 5381 - E-mail: admfcpc@fcpc.ufc.br

CNPJ: 05.330.436/0001-62 - Inscrição Estadual: 06.840.206-6
5

VALOR RS